Manchmal wiinschien wir,
wir kdnnten
(ber unseren Schatlten springen.

Manchmal sagen wir:
Wir kbnnten
aus der Haut fahren.

Manchmal ist die Sehnsucht
ganz stark,
anders zu sein, als man ist.

Wir ahnen oft
die anderen Mbglichkeiten
und fragen bisweilen:
Wie kann ich sie erreichen?

Ist jemand in Chrisius,
50 ist er eine neue Kreatur.
Das Alie ist vergangen,
gin Neues ist geworden.’

Ist das nichi
die Antwort auf unser Fragen?

Peiar Kiever
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Die Zeituhr

halte doch einer mal die uhr an,
dalt die zeit still steht i
und man die marionetten entwaffnen kann,
bei den mdchtigen der welt,

dalt man licht in die dunkle resignation

des hungers bringt,

dall man nachkommt,

die graber zuzuschiitten,

dall man den mord verbannt

~ins nichts,

daB man allen die gleicher augen gibt,

daf der hal verhungert und abstirbt,

daf die liebe eingebettet wird in das denken
eines jeden.

Wiifried Laubach

Als Gotfes Volk Heilung bringen

WELTGEBETSTAG 1883

“Guatemala giit als Paradies im Herzen des amerikanischen
Kontinents, und doch ist es zugleich inneriich und dulerlich
krank.” Mit diesen Worten beschreiben Frauen aus Guatemala

ilwre Situation.
Sie jaden uns ein, mit iknen zusammen pachzudanken, wo

Heilung nétig ist und wie wir ais Gottes Volk Heilung bringen
kénnen.

Da in diesem Jahr der Weltgebetstag der Frauen in unserem
Kirchspiel gefeiert werden soll, wiirden wir uns freuen, Sie

um 19.30 Uhr in der Kirche Sipperhausen

28 begrifien,

Im Anschiuft dann treffen wir uns im Gemeinderaum, um diesen
Abend bei landestiblichen Gerichten ausklingen zi lassen.
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Stetlen Sie sich vor, die
Zeit wire ein dahin-
platschernder  Kreis-
lauf, es gabe darin nur

Al

N

Das Christentum ist
gekennzeichnet von
der Lebensart — neu-
deutsch: Lifestyle -~

die Hohepunkte, die

Johreslauf

der Festkultur. Jeder
Woche wird mit dem

wir uns selbst schal-
fen: Wir stinden unter einem uner-
traglichen  Leistungsdruck.  Der
christliche lahreskreis befreit uns da-
von, zu ,Machern” zu werden.
Denn anders als das Kalenderjahr
gibt uns das Kirchenjahr nicht nur
Zeiten vor, nach denen wir Termine
zu planen und das Leben mehr
schiecht als recht zu organisieren
hitten. Es spannt uns einen Rahmen
aus Hohepunkten und Ruhezeiten,
in dem wir uns bewegen diirfen.

wWihrend das Chrisientum verdun-
stet, sind noch nicht einmal so sehr
die Rahmenbedingungen mit verlo-
rengegangen, sondern eher die Fd-
higkeit, die Rahmenbedingungen zu
verstehen. Eine wachsende Zahl von
Menschen erkennt Hohepunkte im
tahreslauf nur an Verdnderungen in
der Schaufensterdekoration. Worte
stehen im Kalender, die fur viele nur
noch verschlisselte Botschaften
sind. Worte wie ,Karfreitag”, wie
,Plingsten”, wie ,Allerheiligen” und
,Buft- und Bettag”. Diese Tage ste-
hen neben dem ,Tag der Arbeit”
und dem ,Tag der deutschen Ein-
heit” gleichrangig und gleichwertig
— mehr als freie denn als Festtage.
Von Monat zu Monat sind diese
Worte zu entschiiisseln. Von Monat
zu Monat ist das christliche Urge-
stein zu heben.

-~

Sonntag, einem kleinen Ostern, ein
Glanzlicht verliehen. Jeder Tag wird
mit einem Heiligenfest gekront. So
gelingt der Christin und dem Christ
der Ausblick siber den Tellerrand
des Alltags. Und er muBte ihr und
ihm auch dann noch gelingen,
wenn denn wirklich der Plingstmon-
tag kein Tag zum Ausschlafen mehr
wadre.

Es gibt wunderbar griffige Brauche
und erhellende Symbole zu jedem
christlichen Fest- und Gedenktag.
Dieser Kulturschatz geht nicht ver-
loren, wenn Christen ihre Tradition
pflegen — denn , Tradition” bedeutet
ja nichts als ,Weitergabe”. Zu einer
guten Pflege gehort, sich unterein-
ander und der ndchsten Generation
immer wieder neu die Geschichte
und Geschichten aus der christli-
chen Lebenswelt zu erzihlen. Wer
den Sinn hinter einer vordergriindig
willkiirlichen Zeitrechnung erken-
nen kann, stolpert nicht rein zufallig
von Monat zu Monat, sondern er-
tragt die Fxtreme zwischen Rummel
und Ruhe, zieht die Grenze zwi-
schen Glaube und Geschaftligkeit),
vollzieht den Rhythmus von hoher
Festzeit und Alltag.

Angela Reinders



Cetaunft wurden

£.12. 92 Selina Jiger in Sipperhausen
6.12. 92 Laura Ostheim, Sipperhausen
7. 2. 93 Sebastian Fischer, Ostheim

Beerdigt wurden

im Oktober 1992 Hildegard Spangenberyg, geb.
Hupfeld aus Melsungen in Mosheim

£.1.93 Rudi Krug, Sipperhausen, 56 Jahre
22.2.93 Hermine Bachmann, Ostheim, 55 Jahre

Uns ist
geschenkt

sein Heilger Geist,
ein Leben, das
kein Tod entreif3t.

auf Christi Tod
und auferweckt
mit inm zu Gott

erbarme

dich

der Kinder,

die alles bekemmen
aufer Hunger

und Durst

nach dir.
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o Zeichen der Einhell,
o Band der Lieps!
Wer nach Leben
verangt, findet
hier, wo er lebe,
findei hier,
WOoVon er lebe
Er frete hinzu,

er glaube,

ar tassa sich
einverleioen,

auf daB er

mit Leben
erfuilt

werde.

Avgustinus
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Der endlose Tisch

Keine Tufel der Welt ist tdnger als der Tisch des
ieizten Mahles Jesw. Noch immer sitzen die gali-
taischen Fischer und Bauern jenes deniqoiirdi-
gen Abends daran, aber die Well hat sich dazu-
gesetzt. Alle wurden eingeladen, die nicht satt
wurden am Brot dieser Erde: Grafie und Kleine.
Machiige und Ohnmdachtige. Gesunde uind Kran-
ke, du und ich. Alle, die Leben in Fiille ersehinen,
leben von der Substanz Jesu.

..érq.




Einer, ans
der Kreuz.
alles Wohin
tat es
aus nun
Liebe ginmal
geriet fuhrt,
auf wWenn
den man
Gipfel liebt
der ohine
Freiheit: Vernunft.

TAG
DER
LEERE

Es ist nur

Leere, Leere, Leere,
Den Himmel drickt
bleierne Schwere,

Kein Meinsch,

der ruft in seiner Not
Stumm ist die Welt.
thr Gott ist tot?

16,3,
TG 5.
25,3,
2. 3.
14.4.
2.5,
Il 5%

29.5.

14.3.
10.4.
14.4.
24.4.
25.4,

5.5.

in Ostheim Sahre

Heinrich Aschenbrenner, Sipperh.il
Karl Hoch, Steingasse 16

Blicse Bischoff, Bruchweg &

Anna Hofmann, Steingasse 3

Willi Linne, Lindenring 2

Wilhelm Freitag, Mosheimer Str.il
Martin Ullrich, Rittergasse 7
Elise 0Otto, Sipperhauser Str.l1l5

in Sipperhausen

Kurt Clobkes, Dickershiuserstr.4
Berta Kossowatz, Bubenrodersir.l
Konrad Schomberg, An der Kirche 3
Anna Schwenke, An der Kirche 11
Hedwig Stiickrad, Am Rhiindabach 7
Georg Lohn, Berndshauser Str.6

706
71
72
78
70
83
84
91

Jahre

72
82
g2
71
10
73



¥ir gratulieren

283,
6.4.
26.4.
2.5,
A5 5
2405,

1053«

28500

530
9.3,
103
Lte- 3,
20.3.
3.4.
16.4.
21.4.
22.4.
29.4.
12.5.
23554

in Dickershausen vahre
Marie Becker, Rhiindastr.3 83
Ernst Thomas, Borngartenweg 12 81
Fiedrich Umbach, Danziger Str.21 73
Heinrich GieBler, Goldbergstr.l1l0 70
Johanna Umbach, Danziger Str.2l T3
Friedrich Umbach, Goldbergstr.2l 84
in Lengemannsau Jahre

Katharina Engelhard, Dickersh.-Str.2

71

Elisabeth Reichmann, Dickersh.-Str.l14 8C

in Hosheim

Lina Demelas~-Kroll, Hombergerstr.l
Anne Trieschmann, Kohlenstr.20
Marie Kopia, Auf der Trift 2
Gertrud Trieschmann, Kohlenstr.l6
Eduard Rdéhner, Kehrenbergstr.4
Thea-Maria Botte, Felsbergerstr.3
Werner Hocke, Heiderosenstr.20
Martha Steinbach, Kohlenstr.12
August Wille, Auf der Trift 9
Georg Steinbach, Auf der Trift 11
Sophie Besse, Felsbergerstr.9
Elise Horn, Hombergerstr.l5

Jabhre

70
77
71

72

73
75
g2
73
75
i1 &
71
79

“Das Wort Christi wohne mil

T seinem ganzen Reichium bei euch. ———
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der gar nicht griin ist
Am Griindonnerstag — von ,grei-
nen”, ,weinen” — feiert die Kirche die
Einsetzung der Eucharistie und die
Versohnung der Siinder mit der Kir-
che. Beim letzten Abendmahl Jesu mit
seinen Jlingern beginnt er sein Leiden

und Sterben.
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Tag der Auferstehung - ein glnsti-
ger Anfang. LaB3t unser Licht leuchten
an diesem Fest. Umarmen wir einan-
der. Und sagen wir Brider auch zu de-
nen, die uns hassen. Verzeihen wir ein-
ander: denn gestern wurden wir mit ihm
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Die Taube

symbol des Heiligen Geistes und Friedenssymbol

Schon in alter mythischer Gberliefe-
rung der verschiedenen Religionen
spiett die Taube eine wichtige Rolie.
Im antiken Griechenland wurde sie
als Liebesvogel, der Gittin Aphrodite
heilig, verehrt, Im germanischen
Bereich galt eine dunkle Taube als
Todesvogel.

In der jidisch-christiichen Tradition
hegt der Ursprung der besonderen
Bedeutung der Taube wohl in der
Geschichie von Noah begriindet, der
nach der Sintflut eine Taube aus-
schickt, die mit einem Olzweig im
Schnabel zuriickkehrt. Sie wurde
damit zum Zeichen der Verséhnung
zwischen Goit und Menschen.

Die Taube Moahs, die iiber den Was-
sern der Sintflut dahinfliegt, wird tm
ibertragenen Sian als Gottes Geist
gedeutet, der wie ein Vogel dber der
Urfiur des Anfangs schwebt.

Die christliche Kunst benutzt das Bild
der Taube iberalt da, wo vom Heili-
gen Geist gesprochen wird, auch
wenn in anderen hiblischen Geschich-
fen nur an ganz wenigen Stellen aus-
driicklich von einer Taube in diesem
Zusammenhang die Rede jst,

Als Symbol des Heiligen Geistes
erscheint sie aufl Darsiellungen des

Plingstereignisses. Und in Szenen der

Verkindigung der Geburt Jesu kemmt
der Geist in Taubengestalt zu Maria
Aber auch in Darstellungen der Drei-

faltigkeit wird der Geist als Taube
zwischen den zwei Personen von
Vater und Schn darpestelit.
Die einzige neutestamentliche Stelle,
wo die Taube ausdrucklich erwihnt
wird, ist die Schilderung der Taufe
Jesu, als er nach der Taufe den Geist
wie eine Taube fiber sich kommen
sicht. Deutlich ist hier wieder die
enge Verbindung zum Wasser. Das
Wasser der Taufe, mit dem Gedanken
des Abwaschens der Sinde verkaiipft,
erinnert dabel an die Wasser der
Sntflut.
Dariiber hinaus erlangt die Taube auf
Bildern des frithen Christentums auch
eine selbstindige Bedeutung als Sym-
bol des getanften Christen, oder auch
des Martyrers.
Origenes vergleicht die Augen dos
geisilichen Menschen, dessen |, geistii-
cher Blick'® ganz auf Gott gerichtet
ist, mit Taubenaugen. In diesem Sin-
ne ist die Taube auch Zeichen chrisi-
licher Einfalt, Symbol fiir Liebe,
Reinheit, Treue und Unschuld.
Diie Taube spiclt eing grofe Rolle als
Symbolgestalt in den Darstellungen
der Kunst aller Zeiten. In unserer
Zeit tritt wieder starker ihre Friedens-
botschatt in den Vordergrund. Sie st
fiir uns zum Friedenssvinbol schiecht-
hin geworden, dber alle politischen
und ideologischen Grenzen hinweg.
Jonannes Self

getdtet, heute mit thm zum Laben geru-
fen. Werden wir wie Christus, da Chiri-
stus uns gieich geworden ist.

e !gm-

Chrysostomus
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Eonfirmiert werden
Sipperhausen-Bubenrode:
Dickershausen:

GOstheim:

Mosheimn:

Hombergeshausen:

Gert Weber
Nadine Aubel
Sascha Neumann
Anja Wagner
Silvia Hesse
Christina Ullr
Mathias Helfer
Heikec Peinelt
Julia Tonn
Rathrin Jakob
Diana Kénig
Yvonne Rdéhner
Christoph Bott
Claudia Schoob
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